
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  73Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA n°.2476/ 2022
MARLI DO SOCORRO BENICIO DA SILVA
MATRÍCULA: 55586503
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 24/11/2022 a 25/11/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2456/ 2022
LIDIANE BATISTA FERREIRA SHIMON
MATRÍCULA: 57225375/1
CARGO: Auxiliar tecnico de Pericia
CIDADE: BELEM - PA
DIÁRIA: 4,1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 22/11/2022 a 26/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2434/ 2022
MURILLO YURI PINHEIRO ELLERES
MATRÍCULA: 5892930/4
CARGO: Auxiliar Tecnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL- PA
DIÁRIA: 1,1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 18/11/2022 a 19/11/2022
OBJETIVO: AUXILIAR PERITO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2468/ 2022
ANDERSON VELOSO DA COSTA CUNHA
MATRÍCULA: 5958418/1
CARGO: Auxiliar Tecnico
CIDADE: BELEM - PA
DIÁRIA: 4,1/2 (Quatro e meia) PERÍODO:22/11/2022 a 26/11/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 882720
PORTARIA n°.2424/ 2022
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
MATRÍCULA: 57217742/3
CARGO: Auxiliar Tecnico de Perícia
CIDADE: CASTANHAL- PA
DIÁRIA: 1,1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/11/2022 a 17/11/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2427/ 2022
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
MATRÍCULA: 57217742/3
CARGO: Auxiliar Tecnico de Perícia
CIDADE: CASTANHAL- PA
DIÁRIA: 1,1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 24/11/2022 a 25/11/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2528/ 2022
CÉLIA CHRISTINA PANTOJA DOS SANTOS PONTES CIC: 840.671.952-49
MATRÍCULA: 57225395-1
CARGO: AUXILIAR TECNICO DE PERICIAS
CIDADE: BELÉM- PA
DIÁRIA: 4 (quatro e meia) PERÍODO:22/11/2022 a 26/11/2022
OBJETIVO: Coleta de Material Biologico.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2436/ 2022
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
MATRÍCULA: 57217742/3
CARGO: Auxiliar Tecnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 1,1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 20/11/2022 a 21/11/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 882710

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 331/22-GAB/DGPCP DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 01.01.2023 a 30.01.2023
Natanael Pinto de Carvalho Neto - Perito Criminal
De: 01.01.2023 a 20.01.2023
Paul William Nascimento Sauders - Aux. Téc. de Perícias
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 10 de Novembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 882346

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4206/2022 – DG/CCCLIN, 29 DE SETEMBRO DE 2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA 011/2020-DETRAN, e que a Requerente 
TRANSMED – CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO LTDA 
- EPP comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação 
de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do 
Núcleo de Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 27/11/2022 à 26/11/2024, da TRANSMED – CLÍNICA DE MEDI-
CINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO LTDA - EPP , CNPJ 22.757.667/0001-76, 
localizada na Rodovia Augusto Montenegro , nº 4300, Ed Parque Office, 
Salas 611,613,615,617, Torre Sul, Bairro: Parque verde, CEP 66635-110, 
Belém - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Francisco Iran 
Alencar Jr, Responsabilidade Técnica Médica de Leda do Carmo Oliveira e 
Responsabilidade Técnica Psicológica de Sandra da Silva Campos.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO DOE 35.190 de 18/11/2022.

Protocolo: 882616
PORTARIA Nº 4568/2022-DG/CGP, de 26/10/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 228/2022-Tailân-
dia-DETRAN, datado de 16/08/2022, e demais despachos no Processo 
2022/1039400,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Arinaldo dos Santos da Conceição, Agente Adminis-
trativo, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Tailândia, no 
período de 11/01 a 09/02/2023, durante as férias do titular.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 11/01/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
(Republicada por incorreção no DOE Nº 35.168, DE 28/10/2022)

Protocolo: 882624
PORTARIA Nº 4484/2022 – DG/CCCLIN, 29 de novembro de 2022.
A Diretora-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 
de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA n.011/2020-DG, e que a Requerente – L.A.S DE 
BARROS EIRELE – ME – OBJETIVA
– MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24(vinte e quatro) meses, 
a contar de 27/11/2022 a 26/11/2024, da L.A.S DE BARROS EIRELE – ME 
– OBJETIVA – MEDICINA E
PSICOLOGIA DO TRÂNSITO, CNPJ20.702.378/0001-44 localizada na Av. 
Rômulo Maiorana, n° 2333 – Bairro - Marco, CEP 66.093-674 Belém-PA, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Lilian de Barros Almeida, Res-
ponsabilidade Técnica Médica de Maria Rita Meira Xavier Rocha e Respon-
sabilidade Técnica Psicológica de Liliana Carvalho Maués de Albuquerque.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Regina Rocha Rosa
Diretora-Geral/DETRAN-PA, em exercício
DOE nº 35.201, de 28/11/2022

Protocolo: 882739


